
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.393 5Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem Efeito a Portaria 027/2020-GAB-SEAC de 26/10/2020, Prot. 
2020/868843 e sua publicação ocorrida no DOE n° 34.389 de 28/10/2020.
Tornar sem Efeito a Portaria 028/2020-GAB-SEAC de 26/10/2020, Prot. 
2020/868550 e sua publicação ocorrida no DOE n° 34.389 de 28/10/2020.
Tornar sem Efeito a Portaria 031/2020-GAB-SEAC de 28/10/2020, Prot. 
2020/880529 e sua publicação ocorrida no DOE n° 34.390 de 29/10/2020.

Protocolo: 595860

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 281/2020-GS/SEPLAD DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/869537;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACIRENE DOS SANTOS MARTINS, Id. Funcional nº. 
54190380/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Contratos 
e Convênios, durante o impedimento legal do titular ATHOS CANDEIAS 
LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. Funcional nº. 57173473/1, no período de 
03/11/2020 a 02/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 595725

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Estadual, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.771, de 02 de janeiro de 2019:
Considerando a análise nos autos do Processo nº 2019/26888, referente 
ao Pregão Eletrônico SRP nº 004/2019 – SRP, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de locação de 
veículos automotores terrestres;
Considerando Parecer Jurídico nº 515/2020 – CJUR/SEPLAD que opinou em 
ser favorável a Revogação das Atas de Registro de Preços decorrentes do 
Pregão Eletrônico nº 004/2019 – SRP, em razão da justifi cativa referente a 
adoção de novo sistema de transporte individual de passageiros de agentes 
públicos a serviço (TRANSGOV) e ainda, a política de austeridade fi scal 
implementado pelo Governo do Estado, conforme Decreto Estadual nº 955, 
de 12 de agosto de 2020;
Considerando, a manifestação técnica do Núcleo de Controle Interno desta 
SEPLAD que ratifi cou as conclusões apresentadas pela CJUR;
RESOLVE:
Revogar o Pregão Eletrônico nº 004/2019 – SRP, com o consequente can-
celamento das Atas de Registro de Preços dele resultantes.
Belém, 19 de outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 595660

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0101 de 29 de Outubro de 2020
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

ANTONIO LUCAS DIAS 3150950/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
CLEITON COSTA BRITO 57196200/2 2019/2020 01/12 a 30/12/2020

JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
LUCINEIA DA COSTA LIMA 2009188/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
MARCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE 751871/1 2019/2020 14/12 a 12/01/2021
MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
MONICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBATO 5417228/4 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO 2009218/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ 3151824/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 57189812/4 2019/2020 21/12 a 19/01/2021
ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO 5170370/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020
TANIA MARIELE AMORIM DANIN TRAJANO 3151875/1 2019/2020 01/12 a 30/12/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA N° 0102, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 35% 
(Trinta e Cinco por Cento) concedida através da Portaria de nº 048 de 
13/04/2016, publicada no DOE de nº 33.108 de 14/04/25016, ao servidor 
JOEL FRANCELINO DE MELO, Identidade Funcional nº 5013682/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais “A” a contar de 01/11/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 595461

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 246 de 28 de outubro de 2020
CONCEDER, ao servidor ROBERTO GAMA NASCIMENTO, matrícula 2313/1, 
ocupante do cargo de Contador, 30(trinta) dias de férias regulamentares, 
nos termos do art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), no período concessivo de 
03/11/2020 a 02/12/2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 03 de novembro de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIO
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 595743

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Novembro Azul é um movimento mundial de cons-
cientização ao diagnóstico precoce ao câncer de próstata, mobiliza diversas 
instituições do governo e sociedade civil para a necessidade da realização 
de exames preventivos. 
CONSIDERANDO que o câncer de próstata acomete, na sua grande maio-
ria, homens da terceira idade, visto que tem maior incidência a partir dos 
60 anos. No entanto, os indivíduos mais jovens, de 40 a 50 anos, também 
podem ser acometidos e de forma mais agressiva. 
CONSIDERANDO que o Novembro Azul é o momento de conscientização 
para a prevenção ao câncer de próstata e também de valorização dos ho-
mens que lutam com coragem e resiliência frente a doença. 
CONSIDERANDO a importância da temática, o Instituto em iniciativa inédi-
ta e ato simbólico de valorização ao público-alvo desta campanha, concede 
em novembro pensões e aposentarias a mais de 80 (oitenta)  homens.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 596041

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 375 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2020/748195 (PAE), 
de 23/09/2020, e nº 2020/842606 (PAE), de 19/10/2020, que dispõem 
sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I– CONCEDER ao servidor MARCO ANTÔNIO MARTINS, matrícula nº 
55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, 150 (cento e cin-
quenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/11/2020 a 02/04/2021, 
correspondente aos triênios 2010/2013, 2013/2016 e 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 595912


